

Information til dig som skal føde

Et forskningsprojekt omkring fødemiljø

Baggrund

På fødegangen i Herning gennemfører vi i øjeblikket et forskningsprojekt som har til formål at undersøge om indretningen af fødestuen har betydning for fødselsoplevelsen og på hvordan selve fødslen forløber.

I januar 2015 har vi indrettet en ny fødestue på fødegangen i Herning. Fødestuen er indrettet med fokus på lys, lyd og hjemligt design, og fungerer som en afprøvning frem mod den fødeafdeling der skal indrettes på Det Nye Hospital i Gødstrup i 2017.

Formål

Vi vil gerne undersøge om fødestuens indretning har betydning for fødselsforløbet.

Hvordan forløber forskningsprojektet

Du og din partner vil blive spurgt om I har lyst til at deltage i projektet når du/I er til undersøgelse ved jordemoderen i graviditetsuge 28. I får skriftlig og mundtlig information omkring projektet og tager herefter stilling til om I ønsker at deltage. I får udleveret en samtykkeerklæring ved jordemoderen som I skal udfylde og lægge i vandrejournalen hvis I ønsker at deltage.

For at kunne være med i projektet skal I vente jeres første barn og tale og forstå dansk. Det er først ved fødslen at I endelig ved om I kan deltage i projektet, da en forudsætning for deltagelse er at fødslen starter spontant og er til terminen. Derudover skal fødemiljøstuen være ledig på det tidspunkt hvor I ankommer på fødegangen.

I har ikke selv indflydelse på hvilken fødestue fødslen kommer til at foregå på. Det vil afgøres ved lodtrækning når I ankommer til på fødegangen til fødsel.

Hvad betyder det for dig/jer hvis du/I deltager

Forskellen på fødemiljøstuen og en anden fødestue er udelukkende fødestuernes indretning, og der vil være samme mulighed for alle former for tilbud og behandling under forløbet uafhængigt af fødestue.

Hvis du/I deltager, vil vi under og efter fødslen indhente journaloplysninger omkring både mor og barn. Oplysningerne som omhandler moderen er blandt andet antal gange du har født, alder og komplikationer under fødslen, samt fødselslængden. På barnet vil vi blandt andet indhente journaloplysninger omkring vægt og længde og hvordan barnets tilstand er umiddelbart efter fødslen. To uger og 6 måneder efter fødslen får I et elektronisk spørgeskema tilsendt som omhandler henholdsvis fødselsoplevelsen og ammeforløbet.

I projektet indgår en interview undersøgelse af jeres oplevelse af fødslen i den nye fødestue. Denne del af undersøgelsen varetages af Karin Jangaard som er jordemoder og underviser på Jordemoderuddannelsen UCN i Aalborg. Det er vigtigt, at vi får viden om jeres oplevelser og erfaringer med fødemiljøet, så det kan udvikles yderligere til glæde for fremtidige fødende. Nogle af de deltagende par vil derfor blive spurgt, om I har lyst til at give et interview om jeres oplevelse af fødemiljøet. Interviewet foregår efter fødslen, når I er kommet hjem igen. Måske vil I også blive spurgt, om interviewerens – efter aftale med jer - må være diskret til stede på fødestuen under en del af fødslen for at se, hvordan stuens indretning lever op til jeres behov.

Det er helt frivilligt at deltage, og I kan når som helst og uden at give en grund trække samtykket tilbage.

Hvis I har spørgsmål til undersøgelsen eller er i tvivl om I ønsker at deltage kan I snakke med jeres egen jordemoder eller kontakte os som gennemfører projektet.

Med venlig hilsen

Vicechefjordemoder
Iben Lorentzen
Gl. Landevej 61
7400 Herning

Lektor og jordemoder
Karin Jangaard
Selma Lagerlöfs alle 2
9200 Aalborg NØ

Hvis I har brug for at vide mere

For yderligere oplysninger omkring deltagelse i projektet kontakt:
Iben Lorentzen på ibelor@rm.dk - 78434710

For yderligere oplysning omkring deltagelse i interview kontakt:
Karin Jangaard på khj@ucn.dk - 72690994